
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 

’’Спортивно-патриотический клуб "ВИТЯЗЬ" 
(МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»)

ПРИКАЗ

От 20 февраля 2024 г. № 16-о/д

г. Невьянск

Об утверждении инструкций по охране труда

На основании требований к порядку разработки и содержанию инструкций по охране 
труда, утверждённых приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 772н «Об утверждении 
основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране 
труда, разрабатываемых работодателем», а также в целях обеспечения безопасности труда 
сотрудников и организации учебно-тренировочного процесса в МБУ СПУ «ВИТЯЗЬ» 

приказываю:

1. Утвердить перечень инструкций по охране труда по должности и виду выполнения 
работ и ввести их в действие с 01.03.2024 г.

2. Утвердить перечень должностных обязанностей по охране труда по должности и 
ввести их в действие с 01.03.2024 г.

3. Ответственному за охрану труда и технику безопасности Шпакову А.В. 
организовать ознакомление и контроль исполнения инструкций по охране труда и технике 
безопасности.

4. Утвердить перечень инструкций по технике безопасности для обучающихся и 
ввести их в действие с 01.03.2024 г.

3. Персоналу учреждения неукоснительно исполнять инструкции, своевременно 
заполнять журналы регистрации инструктажей обучающихся.

5. Досрочный пересмотр инструкций по охране труда производить:
5.1. при пересмотре межотраслевых и отраслевых правил и типовых инструкций по 

охране труда;
5.2. при изменении условий труда работников;
5.3. при внедрении новой техники и новых технологий;
5.4. по результатам анализа материалов расследования аварий, несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний;
5.5. по требованию представителей органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в области охраны труда или органов федеральной инспекции труда.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: 1. Перечень инструкций по охране труда для работников МБУ СПК 
«ВИТЯЗЬ» на 2 л. в 1 экз.

Директор МБУ С

2. Перечень должностных обязанностей по охране труда для отдельных

А.В. Шпаков

3. Перечень инструкций по технике,безопасности
СПК «ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1

работников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» на 1 л. в 1 экз.



Приложение 1 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                  приказом директора 

                                                                                                     МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 20.02.2024 г. № 16-о/д 

 

Перечень    инструкций   по    охране    труда    

для работников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

№ 

инструкции 

Наименование инструкции 

 

ИОТ - 01  Инструкция по охране труда руководителя учреждения. 

ИОТ - 02 Инструкция по охране труда бухгалтера. 

ИОТ - 03 Инструкция по охране труда инструктора-методиста. 

ИОТ - 04 Инструкция по охране труда тренера-преподавателя. 

ИОТ – 05  Инструкция по охране труда уборщика служебных 

помещений. 

ИОТ – 06  Инструкция по охране труда сторожа. 

ИОТ – 07  Инструкция по охране труда дворника. 

ИОТ - 08  Инструкция по охране труда при работе на копировально-

множительных аппаратах. 

ИОТ – 09  Инструкция по охране труда для пользователей и операторов 

ЭВМ. 

ИОТ - 10 Инструкция по охране труда по правилам безопасного 

хранения, пользования средствами бытовой химии. 

ИОТ - 11 Инструкция по технике безопасности при организации учебно-

тренировочных занятий. 

ИОТ - 12 Инструкция по технике безопасности при проведении 

прогулок, туристических походов, экскурсий. 

ИОТ – 13  Инструкция по технике безопасности при проведении 

спортивных и подвижных игр. 

ИОТ – 14  Инструкция по технике безопасности при проведении занятий 

в тренажерном зале. 

ИОТ - 15  Инструкция по технике безопасности при проведении занятий 

в тире. 

ИОТ – 16  Инструкция по технике безопасности при проведении занятий 

на открытой спортивной площадке. 

ИОТ – 17  Инструкция по технике безопасности при проведении 

спортивных соревнований. 

ИОТ – 18  Инструкция по технике безопасности при перевозке детей 

автомобильным транспортом. 

ИОТ – 19  Инструкция по технике безопасности по обеспечению 

безопасного передвижения по дорогам организованных групп 

   



детей на велосипедах. 

ИОТ – 20  Инструкция по технике безопасности на водоемах в летний, 

осенне-зимний и весенний периоды 

ИОТ - 21 Инструкция по оказанию первой медицинской помощи. 

ИОТ – 22  Инструкция по предупреждению террористических актов и 

правилам безопасного поведения в экстремальных ситуациях. 

ИОТ – 23 Инструкция по электробезопасности 

ИОТ – 24 Инструкция по технике безопасности при перевозке детей 

железнодорожным транспортом. 

ИОТ – 25  Инструкция по охране труда для персонала при работе в 

лагере дневного пребывания и по профилактике детского 

травматизма 

ИОТ – 26  Инструкция по профилактике новой коронавирусной 

инфекции  для работников МКУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                           

 

 

 

 



   Приложение 2 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                  приказом директора 

                                                                                                     МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 20.02.2024 г. № 16-о/д 

 

 

.  Перечень должностных   обязанностей по охране труда    

для отдельных работников МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

№  Наименование  

ДО - 01 Должностные обязанности ответственного лица за охрану труда 

ДО - 02 Должностные обязанности по охране труда руководителя  

ДО - 03 Должностные обязанности по охране труда инструктора-методиста 

ДО - 04 Должностные обязанности по охране труда тренера-преподавателя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

   



Приложение 3 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                  приказом директора 

                                                                                                     МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 20.02.2024 г. № 16-о/д 

 

Перечень инструкций по технике безопасности    

для   обучающихся   МБУ СПК «ВИТЯЗЬ» 

 

№ 

инструкции 

Наименование инструкции 

ИТБ - 01 Инструкция по технике безопасности на занятиях по самбо 

ИТБ - 02 Инструкция по технике безопасности на занятиях по киокусинкай 

ИТБ - 03 Инструкция по технике безопасности в спортивном зале. 

ИТБ – 04 Инструкция по технике безопасности на спортивной площадке 

ИТБ – 05 Инструкция по технике безопасности в тренажерном зале 

ИТБ – 06 Инструкция по технике безопасности на занятиях в тире. 

ИТБ – 07 Инструкция по технике безопасности при участии в  спортивных 

и подвижных играх. 

ИТБ – 08 Инструкция по технике безопасности при участии в спортивных 

соревнованиях 

ИТБ – 09 Инструкция по правилам дорожно-транспортной безопасности 

ИТБ - 10 Инструкция по технике безопасности для обучающихся во время 

поездки в автобусе 

ИТБ - 11 Инструкция по технике безопасности для обучающихся на  

железнодорожном транспорте 

ИТБ – 12 Инструкция по профилактике негативных ситуаций во дворе, на 

улице, в общественных местах. 

ИТБ – 13 Инструкция по технике безопасности при проведении прогулок, 

 туристических походов, экскурсий 

ИТБ – 14 Инструкция по технике безопасности при обнаружении старых 

снарядов, мин, гранат и неизвестных пакетов 

ИТБ – 15 Инструкция по правилам поведения в экстремальных  ситуациях 

ИТБ – 16 Инструкция по технике безопасности в гололед, при падении 

снега, сосулек и наледи с крыш домов 

ИТБ – 17 Инструкция по оказанию первой помощи пострадавшему  

  ИТБ - 18 Инструкция по технике безопасности на водоемах в летний, 

осенне-зимний и весенний период 

  ИТБ - 19 Инструкция по электробезопасности для обучающихся 

 


